

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly. Rows include: W prowincyi, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckim; W miejscu; Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Pejedyzny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamacje i reklamacje reklamacyjne nie przyjmują się. Reklamki i reklamacje nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; w Krakowie: O. k. Kraków...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za sierpień: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Wypkupno prawa propinacyi.

VI.

Między prawem propinacyi, będącym w ręku prywatnych hipotecznych właścicieli, a tem, które miasta w obrębie swej gminy miejskiej wykonują — zachodzi wielka i ważna różnica. Tamta jest przywilejem majątkowym, przywiązany do posiadanej ziemi i służącym każdemu z nich do posiadania ziemi i służącym każdemu z nich do posiadania ziemi i służącym każdemu z nich do posiadania ziemi...

na, urzędników miejskich — słowem wszystkich, którzy na tok spraw miejskich wpływ jaki wywrzeć mogą. Prawo propinacyi w miastach bywa zazwyczaj wydzierżawiane. Jak ogromne z tej dzierżawy zyski osiągnęli dzierżawcy, przekonano się o tem najlepiej w tych miastach, w których rady miejskie zdobyły się na tyle odwagi, iż zerwały z systemem dzierżawy i objęły propinację we własny zarządek. Jeżeli tylko ta własna administracja uciążliwa była a sprężysta, zazwyczaj pomimo nieuniknionych bardzo wielkich kosztów, których przedsięwzięcie prywatny miał o wiele mniej, dochód miasta z propinacyi bardzo znacznie się podniósł. Gdy więc dzierżawa propinacyi wszędzie tak bardzo przedstawiała interes, tworzyły się po miastach prawie wszędzie tak zwane kliki propinacyjne, które starały się ogarnąć wszystkie czynniki życia miejskiego, ażeby tylko przy wznowieniu dzierżawnego układu, zazwyczaj na trzechlecie, mieć zapewnione utrzymanie się przy dzierżawie. Jeżeli w toku obrad nad ustawą gminną dla miast podnoszono nieraz, że wybór Rady miejskiej odbywa się nie pod tem hasłem, żeby wybrać najlepszych rajców, ale żeby wybrać takich, którzy głosować będą na pana X. lub Y. jako na burmistrza — to z większym prawem można było jako pewnik postawić, że tam, gdzie propinacya miejska jest wydzierżawiana, wybór Rady odbywał się pod tem hasłem — oczywiście niewypowiedzianem otwarciem — ażeby panu X. lub Y. dać dzierżawę propinacyi, albo zniżyć mu czynsz dzierżawy.

stratę tysięcy — przeto... niech sobie czytelnik wyobrazi, na jak delikatnym wosku nieraz wisi „niezależność wyboru”. Rzeczą się odbędzie w cztery czy między inspektorem podatkowym a propinatorem, a starosta i rząd w ogóle może potem z najniewinniejszą miną ręce sobie umyć od wszystkiego, zapewnić, że nie ma u nas rządowych kandydatów, że na wybory żadnego wpływu i żadnej presji nie wywiera — może spokojnie swoim dziennikarskim sługosom każąc napisać, jak to uczyniła Presse przed paru laty, iż „rząd jest w sprawach wyborczych jak mimosa pudica”.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lwów, 3 sierpnia.

(=) Choć telegraficznie już wyjaśniłem, jak należy pojmować sprostowania „Laenderbanku”, które we wszystkich prawie dziennikach wiedeńskich umieścił, że nie wnosił żadnej oferty w sprawie operacji przy wykupnie propinacyi — muszę telegram mój uzupełnić tem, że doniesień moich w nrze 175 N. Ref. nie wyssałem sobie z palca, lecz słyszałem o tem od wiarygodnych osób i na tej podstawie napisałem. Ze „Laenderbank” nie wnosił żadnej oferty urzędownie, to się samo przez się rozumie, gdyż nie mając żadnych dat urzędowych, nie mógł oficjalnie występować z żadnym projektem, w ankiecie jednak była o tem mowa, że Laenderbank gotów jest pod warunkami, wymienionymi w liście moim z 31 lipca, przystąpić do operacji, a nado opuścić przez zapomnienie bardzo ważny warunek, mianowicie, że kraj oddaćby musiał Bankowi fundusz propinacyjny w dzisiejszej wysokości. Były to zatem bardzo słowne interes. Zresztą z uchwał ankiet, które może kiedyś ujrzę światła dziennego w całości, łatwo się będzie przekonał, że przeciw podobnemu projektowi stanowczo się oświadczyła, chociaż nie wymieniła niezawodnie firmy instytucji. Kraj może być wdzięcznym ankiecie, że „hydrze” z miejsca uciął głowę. Ładnieby u nas wyglądało, gdyby w każdej wsi „Laenderbank” lub inny bank miał swego agenta...

wynika jasno, że Wydział krajowy bardzo nieprzychylnie przyjął projekt rządowy, a trudności, które podnosi, nie są tego rodzaju, aby rząd mógł je pominąć milezieniem. (Odpowiedź Wydziału zamieszcimy w następnym numerze. Przypis. Red.)

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Z Jasna nadesłano nam w odpisie pismo, jakie z zawieszonym tam dobrowolnie włościańskie go komitetu przed wyborczym zostało wystosowane do komitetu centralnego. Pomówimy o tej sprawie obszerniej w następnym numerze, tymczasem zaś zamieszczamy wspomniane pismo w całości:

Prześwietny Komitecie centralny przedwyborczy dla zachodniej Galicyi w Krakowie!

Wybór uzupełniający na posła do Sejmu krajowego z mniejszej własności tutejszego okręgu wyborczego, rozpisany jest na dzień 3 września b. r.

Gdy dotąd nie mamy ustanowionego komitetu przedwyborczego, ani nikt się nie zajmuje utworzeniem tegoż, gdy dalej wybory mniejszej własności może już za długo przy przeprowadzaniu wyborów posłów do Sejmu krajowego i do Rady państwa, żądają opieki wyższych warstw społeczeństwa i czas już, żeby samodzielnie na polu prac krajowych występowali — przeto kilku włościan tutejszego okręgu wyborczego z biegiem spraw publicznych więcej oboznanych, postanowiliśmy odesłać się sami do naszych współwyborców, a zebrawszy się z różnych stron tutejszego okręgu wyborczego, ustanowiliśmy na dniu dzisiejszym włościański komitet przedwyborczy celem przeprowadzenia wyboru posła, któryby sprawy i interesy nasze w Sejmie krajowym najodpowiedniej zastępował.

Na przewodniczącego tego komitetu wybraliśmy jednogłośnie p. Jana Jasińskiego, członka Rady powiatowej jasielskiej i wójta z Tarnowa, zaś na sekretarza p. Błażeja Zielińskiego.

Zastanawiając się dojrzałe nad naszą dolą obecną, przyszyliśmy do przekonania, iż dla nas włościan nie masz teraz więcej piękniejszej sprawy, jak prace nad oświatą ludu i podwyższenie kraju z nędzy, jaka nas więcej jeszcze przynęca, niż inne warstwy społeczeństwa. Dla tego ogłębiliśmy się za człowiekiem niezależnym, o którym moglibyśmy mieć przekonanie, iż przytoczone wyżej zapatrywania nasze w Sejmie najdzielniej będzie bronił i zastępował. Człowieka takiego a przeto najodpowiedniejszego dla nas kandydata, widzimy w Przeszłości Towarzystwa oświaty ludowej i burmistrza miasta Gorlic, panu Wojciechu Biechońskim.

Uchwaliśmy też jednogłośnie zaprosić pana Biechońskiego do kandydowania na posła do Sejmu z naszego okręgu wyborczego, wzywając go jednocześnie, ażeby zechciał donieść nam —

czy przyjąłby wybór, gdyby tenże padł na niego, co gdy nam nie odmówi, wyznaczmy termin na zgromadzenie przedwyborcze do wysłuchania zdań i zapatrywania się tego kandydata na stanowisku naszym i środki poprawy łyche.

O czem mamy zaszczyt zawiadomić Prześwietny Komitet z tem, że i o dalszych krokach, jakie w tej sprawie przedsięwzięmy, doniesiemy Prześwietnemu Komitetowi centralnemu.

Jako dnia 3 sierpnia 1888. Jan Jasiński, Błażej Zieliński, przewodniczący kom. sekretarz kom.

Sprawa bułgarska.

N. W. Tagblatt zamieszcza w telegramie z Sofii, ciekawe wiadomości, których pominąć nie możemy, chociaż oczywiście powtarzamy je na odpowiedzialność wiedeńskiego pisma, a wznajemy, że tylko częściowo wydają nam się one wiarygodnymi:

„W naszych (bułgarskich) kołach dyplomatycznych utrzymują, iż cankowiści są od kilku dni w posiadaniu ostatnich propozycji rosyjskich, odnoszących się do sprawy bułgarskiej przesilenia i że propozycje te zostały już udzielone p. Stambulowowi do wiadomości. Rosya — według informacji owych kół — zrzeka się wszelkich roszczeń swoich żądań, nie upiera się już ani przy wysłaniu komisarza, ani też przy przyjęciu rosyjskich oficerów do armii bułgarskiej. Żąda jedynie od Bułgarów, ażeby książęcia Ferdynanda zmusili do abdykacyi i wybrali jednego z trzech kandydatów wyznania prawosławnego, których mocarstwa wielkiemu Sobranium przedstawią. Stosunki dyplomatyczne będą napowrót nawiązane dopiero po wyborze nowego panującego”.

Dotąd doniesienie całe wydaje się bardzo prawdopodobnym. Następuje jednak część druga, już nieco awanturzysta i nieprawdopodobna.

„P. Stambulow — jak mnie zapewniono — uznaje, iż te warunki pojednania są do przyjęcia i członkom cankowskiego komitetu przyrzekł, że je przyjmie, jeżeli tylko mocarstwa same albo Turcyja pod ich naciskiem, wezwą księcia, żeby kraj opuścił. W tym wypadku — miał powiedzieć prezydent ministrów — odstąpię od konserwatywnych ministrów i razem z Dra-ganem Cankowem utworzymy gabinet bez Karawelowa i Radostawowa (ci dwaj panowie bowiem nie mają za sobą stronictwa, ale w najlepszym razie koło osobistych przyjaciół) i proszę będziemy księcia, aby dla dobra kraju pościelił swoje stanowisko, skoro obecność jego i rok już trwający pobyt w kraju nie ziszcili tych nadziei, jakie wiązano z jego wyborem i z jego przybyciem do kraju.”

„Chociaż informacje te potwierdziło mi kilku członków tutejszego ciała dyplomatycznego i chociaż same w sobie uważam je jako bardzo wiarygodne — jednak muszę dodać, że zarówno cankowiści jak i przyjaciele p. Stambulowa uporczywie im przeczą, nie zaprzeczając jednak, że pomiędzy liberalnymi członkami gabinetu, a przywódcami rusofilskiego stronictwa nastąpiło nie tylko za-

Szkice z powstania 1863 r.

zebrał przez pułkownika Strusia. XVI. 5-go sierpnia 1864 r.

W październiku 1863 roku ster Rządu Narodowego objął generał Romuald Traugnt, Litwin, i jako prezes Rządu otrzymał prawie dyktatorską władzę. W organizacji Rządu zaszła tylko ta zmiana, że przybył prezes, którego dawniej nie było, a członkowie Rządu, kierujący ministerstwami, byli tylko doradcami prezesa. Harmonia jednak, jaka panowała pomiędzy prezesem a dyrektorami ministerstw otworzyła i tym ostatnim wpływ bardzo znaczny na kierunek spraw całego powstania.

wę i czyhało na wszystkich ścieżkach organizacji narodowej, a stanowisko Rządu Narodowego stało się tak niebezpiecznym, że trzeba było nadludzkiej odwagi i siły ducha, aby się nie zniechęcić i nie dać zgasać poświęceniu w pierś. tak zbliżka uciskaną przez wroga, denuncyanta i szpiega, tam, gdzie niemożliwą już była ratucha na jakąkolwiek obronę. Kilku członków z ówczesnego składu Rządu Narodowego zdołało uciec przed poszukiwaniami; inni zaś, chociaż znuzeni i coraz bliżej naciskani, oświadczyli, że cokolwiek ich czeka, oni nie ustąpią z powierzzonego im stanowiska. I dotrzyali słowa.

komisyi śledczej z godnością i tajemnicę osób nie zdradzili. Komisya śledcza, a zwłaszcza jej prezes, pułkownik Tuchołko, używał najrozmaitszych sposobów, ażeby zmusić uwiecznionych do spodenia się i skompromitowania niewięzionych patriotów. Romana Żulińskiego i Rafała Krajewskiego kazał bić, głodzić i utrzymywać w zgniełej ciemnicy, jednakże żedną torturą nie doprowadził do upadku. Inni członkowie Rządu okazali w tej strasznej, ostatecznej próbie moc i zasność charakteru tak szczerą, że górowali moralnie nad swymi siepaczami, że ci przejęci byli dla nich mimowolnym szacunkiem.

amiętacie, że wtedy ten brat już będzie omity z ziemskiej niedoli; nie płaczcie więc mnie ziemskim gorzkiem łosem. Będziemy tęsknić do siebie, będziemy głosem duszy rozmawiać ze sobą. Bóg będzie naszym pośrednikiem — niechże uczucia nasze będą godne jego obecności. „Widziałem was, — czuję, że dusza moja wywarła się z ciała, żeby obcować z wami tak, jak to zawsze czynić będziemy. Dalem wam już wszystko, com miał — dalem wam nazawasz. „Już tylko cztery godzin; przyjąłem sakramenta święte; — ufam Bogu, że doda mi sił do ostatka. „Kto się czuje na siłach, niech przyjdzie na egzekucję, po to spojrzenie pożegnane, co jest ostatnią nutą pieśni życia, ale tylko silni niechaj przyjdą; pamiętajcie, że taka śmierć — to czyn; pomóżcie... „Módlcie się za mnie. Już z tego świata dla was nie mam. Do widzenia — tam... Rafał”

wywołało ogromne wrażenie nie tylko na Polakach, ale i na Moskalach: patrzyli zbrodniarstwo lud głośno ze wszystkich stron: Bóg zamy aureole męczennikom, robi ich świętymi swymi. Uderzyła dziesiąta godzina. Z ponurych bram cytadeli wysunął się smutny orszak. Członków Rządu Narodowego wzięto na nędżnych wozach, dla większej pogardy. Obok skazanych byli księża, a w okół żandarmi, wojsko i kaci. Jadący pogodną twarzą i ukłkami żegnali ludność. Pięciu woliwych synów ziemi, krwią tyłu ofiar nasigłej, szło na śmierć męczeńską po pięciomiesięcznych cierpieniach, których wyobrażenia daćby mogła chyba tylko inkwizycja.... Szli na śmierć wymyślnie przygotowana przez wroga, szli spokojnie z krzyżem zbawienia w ręku, wobec ojów, matek, sióstr i braci, wśród wiołotysięcznego tłumy rodaków, kłających na ten widok rzeczywistości przypominający Golgotę, szli umierać za swoją ideę i wiarę, na odkupienie grzechów ojów naszych. Nieludzka ceremonia czytania długich wyroków wywołała gębokł jęk z piersi zgromadzonych. Kobiety padły na kolana, głosy modlitwy wzniosły się do nieba. Zagrzmiały bębny, ujrano Jeziorańskiego, jak szybko wbiegł na rusztowanie i pierwszy zawisnął; za nim wstąpił Żuliński i z nim krwią własnoręcznie powróż założył około szyi. Tak wstępował jeden po drugim członkowie ostatniego rządu polskiego pod swoją szubienicą, tak zarzucał kaptur na oczy, podrywał schody i wkroczył w powietrzu zawieszony pięć trnów, których Polska nigdy nie zapomni. Płacz i łkania z tysiąca piersi wtórowały hućnej muzyce moskiewskiej, która grała obok rusztowania. Przez dwie godziny ciała pięciu wisiły obok siebie na jednej wspólnej szubienicy. W pół godziny po konie ich znikło światło zawiśnię na wschodniej stronie nieba. O godzinie 12 zdjęto ich i powieszono. Gdzie ciała ich zakopano — nie wiadomo, lecz imiona ich nazawasz zostaną wyryte w sercach rodaków.





Podziękowanie.

Niniejszem składam wszystkim, którzy w przedstawienu amatorskiem, danem w dniu 29 lipca...

Teodor Kosiński, sekretarz Rady miasta. W Krakowie, 4 sierpnia 1888 r. 1284 1

Kto z Szanownych Rodziców

chce kształcić swe córki w Krakowie, może znaleźć wyborne prywatne umieszczenie w domu obywatelskim...

Asystent farmacji

znajdzie umieszczenie od dnia 15 września w aptece Władysława Gumińskiego w Myślenicach.

dom parterowy

na przedmieściu Krakowa położony, raczy się zgłosić do usługarni katolickiej przy ulicy św. Anny, L. 2.

Incassant

z dobrymi świadectwami, będzie przyjeżdżał za stałą p. n. w generalnej agencji The Singer Manufacturing Company...

Przy ulicy Floryjańskiej

w domu pod L. 43, jest do wynajęcia każdego czasu 1281 1 2 pierwsze piętro.

RESTAURACYĘ

moją przeniosłem z domu Cechu Rzeźników na róg ul. Starowiślniej, Nr. 1, naprzeciw nowego gmachu pocztowego...

Co niedziele koncerta muzyki wojskowej.

Wydawnictwo Maurycego Orgelbranda w Warszawie.

HISTORIA LITERATURY POLSKIEJ

na tle dziejów skreślona przez Maryana Dubieckiego. 418 2

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek

ul. Franciszkańska, L. 1, parter, pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ...

obra rada zła wia! W ziemi toni... Książki, broszury, ogłoszenia.

Uczeń

z ukończoną VI klasą gimnazjalną, lub mający jakiś czas praktyki aptekarskiej, znajdzie od 15 września 1888 r. umieszczenie 1242 3 6 w aptece w Kolbuszowej.

Z powodu Jubileuszowej Wystawy przemysłowej... pociąg spacerowy... Z Krakowa do Wiednia...

FACHOWA SZKOŁA HANDLOWA w Wiedniu, I., Wollzeile, 19. Dyrektor Karol Porges. 24 rok istnienia.

Ważne dla pp. rolników! Donoszę, iż otrzymałem świeży transport maszyn z Anglii, Ameryki i Szwajcarii...

Table with 3 columns: Materie w desenie, Garnitur kap, Canfas, etc. listing various goods and prices.

Każdy drugi los wygrywa. — Wygrana tylko w gotówce. Gry spółkowe meklenburskiej loteryi państwowej.

Perfumerya Zeno w Wiedniu, Graben, 7. Nowość w pachnidłach BUKIET JUBILEUSZOWY

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu. Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Karntnerstrasse, Nr. 9, znacznie powiększony.

Meyera Lexikon konwersacyjny, z wyciągiem bulionu i korzeniami. Najnowszy IV nakład, 16 tomów...

Hotel, Pensjonat i Zakład leczniczy HELENENTHAL w Baden koło Wiednia. Wspaniałe położenie, nadzwyczaj przyjemne spaceru...

Ogórki i korniszony Dla jamy ust i gardła najsukcesyjniejszą działają...

BRONIE myśliwskich i wszelkich przyborów. BOLESŁAWA GLINECKIEGO W KRAKOWIE. Broń, pistolety, karabiny.

EMIL KUŹNICKI Oświęcim, dworzec kolei (Galicya) poleca swoje wyroby, jako to pape dachową i produkta asfaltowe

Ważne dla mieszkańców Krakowa pobawionych dotąd wody źródlanej zdrowej. Donosimy P. T. Publiczności, że odszukaliśmy zdroj obok rogatki Łobzowskiej...

Handel w Krakowie do sprzedania. Z powodu zwinięcia interesu jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania handel...

DROGUERYA J. Wiśniewskiego magistra farmacji w Krakowie, ul. Stradom, poleca...

LIPPMANNA KARLSBADZKIE PROSZKI BURZACE. Najlepszy środek domowy w zepsuciu trawienia...

Już nie ma nagniotków! „Eureka“ najsukcesyjniejszy środek przeciw odnietom, brodawkom i naroślom skórnym...

WINCENTY PIWOWARSKI majster studniarski ul. Strzelecka, Nr. 15, 1253 2 2

Setki Wyzna! Wyprobowanych i za najlepsze uznanych e. k. uprzyw. zegarów dostac można jedynie u fabrykanta

Realność na Czarnej wsi, złożona z jednego domu piętrowego i jednego parterowego, stajni, wozowni oraz ogrodu...